
segunda-feira, 24 de agOsTO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA Nº 3131/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.978, lotado na 
Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  1.600,00
3390-33: Pass. e Desp. c/Locomoção R$   100,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física R$ 300,00
Período de Aplicação: 26/8 a 24/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3132/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA, Matrícula nº 999.152, em exercício na Promotoria de 
Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  700,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física R$ 300,00
Período de Aplicação: 26/8 a 24/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  3133/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.168, lotado na Divisão de 
Material, a importância de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.122.0125.4534.0000 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  1.400,00
3390-39: O. S. Terceiros P. Jurídica R$    400,00
Período de Aplicação: 26/8 a 24/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  3149/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 493/2009-
MP/2ºPJ/MA/PC, de 3 de agosto de 2009, protocolizado sob o 
nº 23847/2009,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2175/2009-MP/PGJ, 
DE 3/6/2009, QUE DESIGNOU O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS PARA ATUAR NA RECLAMAÇÃO 
REFERENTE A POSSÍVEL CRIME CONTRA O MEIO AMBIENTE NO 
PARQUE AMBIENTAL DE BELÉM, DECORRENTE DE INTERVENÇÃO 
URBANÍSTICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3152/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.916, lotado na 
Promotoria de Justiça de Bonito, a importância de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$   200,00

3390-36: O. S. Terceiros P. Física R$   400,00
Período de Aplicação: 26/8 a 24/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3178/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora efetiva JOSIANE TRINDADE DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-II, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio às Procuradorias e Promotorias de Justiça, código MP.FG-3, 
a partir de 24/08/2009, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3179/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIUZA DE MELLO, Matrícula nº 999.269, desta Capital 
para São Paulo/SP, via aérea, no período de 25 a 28/8/2009, 
a fim de participar do 15º Seminário Internacional do Instituto 
Brasileiro de Ciências Criminais – IBCCRIM.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/São 
Paulo/Belém e 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3180/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça SUELY 
REGINA AGUIAR CRUZ, Matrícula nº 999.160, desta Capital para 
São Paulo/SP, via aérea, no período de 19 a 21/8/2009, a fim 
de participar do I Workshop UNIFESP – A medicina e o Direito: 
Saúde Baseada em Evidências.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/São 
Paulo/Belém e 2 e ½  (duas e meia) diárias à Promotora de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3181/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça ALCYR 
MONTERO CECIM, Matrícula nº 999.262, desta Capital para São 
Paulo/SP, via aérea, no período de 25 a 28/8/2009, a fim de 
participar do 15º Seminário Internacional de Ciências Criminais, 
promovido pelo Instituto Brasileiro de Ciências Criminais - 
IBCCIM.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/São 
Paulo/Belém e 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3186/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1005, lotado na 
Promotoria de Justiça de Vigia, a importância de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  300,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física R$   300,00
Período de Aplicação: 27/8 a 25/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  3200/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Matrícula nº 556.027, 
desta Capital à cidade do Rio de Janeiro/RJ, via aérea, a fim de 
participar da reunião preparatória à 1ª CONSEG, nos dias 23 e 
24/8/2009, e da Reunião Extraordinária do Conselho Nacional 
dos Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da 
União, nos dias 25 e 26/8/2009.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Rio de 
Janeiro/Belém e 3 e ½ (três e meia) diárias ao Procurador de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3204/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora MARIA LUCILENE DA COSTA, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1393, lotada na Promotoria de 
Justiça de Viseu, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  500,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física R$  300,00
Período de Aplicação: 28/8 a 26/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3205/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.759, lotada na 
Promotoria de Justiça de Redenção, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  1. 500,00
3390-39: O. S. Terceiros P. Jurídica  R$ 500,00
Período de Aplicação: 28/8 a 26/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2129/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE MARÇO DE 2007, E 
TENDO EM VISTA OS TERMOS DO EXPEDIENTE PROTOCOLIZADO 
Nº 24831/2009, DE 19/8/2009,
R E S O L V E : 
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor LUCYVAN 
ESPINHEIRO GOMES, Assessor Especializado, Matrícula 999.293, 
desta Capital à cidade do Rio de Janeiro/RJ, via aérea, no período 
de 23 a 26/8/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto 
ao Procurador-Geral de Justiça Geraldo de Mendonça Rocha.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Rio de 
Janeiro/Belém e 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


